

## Nowe postępy w Stalingradzie

Na Kaukazie nieprzyjaciel stracił silnie rozbudowane stanowiska górskie. — Pod Stalingradem otoczono nieprzyjacielską grupę wojsk. — Na froncie Donu kilka szlaków nieprzyjacielskich odparto. — Na południowy-wschód od jeziora Ilmen zdobyto nowe tereny. — 5 nieprzyjacielskich statków handlowych zatopiono

Z Kwatery Głównej Führe-  
ra, dnia 6 października.  
Naczelne Dowództwo Sił  
Zbrojnych podaje:  
Na obszarze Kaukazu w po-  
stępującym naprzód ataku nie  
przyjacieli jest odrzucany od  
wzwyż do wzwyż. Również  
wczoraj stracił on mimo zacie-

tego oporu w górach na pół-  
nocny zachód od Tuapse i nad  
rzeką Terek dalsze silnie roz-  
budowane stanowiska wytyne-  
ne i miejscowości ufortyfikowa-  
wane.  
W Stalingradzie w zacie-  
tych oddzielnych walkach zro-

biono nowe postępy. Samo-  
loty bojowe i oddziały samo-  
lotów pikujących wspierały wojska szturmowe armii lądowej. Na północny zachód od miasta udało się otoczyć jeszcze jedną nieprzyjacielską grupę wojsk. Na froncie Donu rumuńskie, włoskie i węgierskie wojska odparły kilka prób przeprawy i natarcia nieprzyjaciela.

Na środkowym odcinku frontu podczas pomyślanej akcji oddziałów uderzeniowych zniszczono liczne nieprzyjacielskie bunkry i stanowiska bojowe, zajęte zaś zniszczono albo wzięto do niewoli.

## Zdemaskowanie kłamstw w sprawie strat konwojów

Rewelacyjne oświadczenie komendanta marynarki brytyjskiej

BERLIN, (DNB). „Brytyjsko-amerykańska żegluga na Morzu Śródziemnym stała się skutkiem działalności niemieckich i włoskich łodzi podwodnych i ścigaczy tak ciężką, że każda karawana statków na Morzu Śródziemnym musi konwojować co najmniej 50 jednostek floty morskiej i cztery lotniskowce. Lecz nawet w tym wypadku stanowiącym wielkie obciążenie dla floty wojennej alianckiej, żaden konwój nie może przetrzeć bez przeszkody do Malty, lecz doznaje w wielkich bitwach morskich trwających około 4 dni nie tylko połączonych strat w okrętach towarowych, lecz także w jednostkach floty wojennej.“  
To oświadczenie, które według nadestanego z Nowego Jorku do Madrytu komunikatu złożył komendant brytyjskiej marynarki Anthoni Yo-

min na konferencji prasowej w angielskiej ambasadzie przy omawianiu sytuacji brytyjsko-amerykańskiej żeglugi na Morzu Śródziemnym, odsłania z jednej strony całą kłamliwość urzędowej brytyjskiej służby prasowej, jak to było jeszcze podczas ostatniej katastrofy wielkiego brytyjsko-amerykańskiego konwoju na Morzu Śródziemnym, jak znowuż z drugiej strony poprawność i dokładność niemieckich komunikatów nacelnego dowództwa sił zbrojnych.  
Dla Churchilla to rewelacja nie oświadczenie będzie tym bardziej przykre, że nadaje się ono doskonale do ukazania we właściwym świetle również jego enuncjacji w sprawie „nie dużych“ strat ostatnich konwojów na Oceanie Lodowym.

Własny atak na południowy wschód od jeziora Ilmen doprowadził wczoraj do wybitnych zdobyczy terenowych. Koło Afryki i koło połud-

niowo-amerykańskiego wybrzeża zatopili łodzie podwodne 5 nieprzyjacielskich statków handlowych o łącznej pojemności 26.000 TRB.  
Pojedyncze brytyjskie samoloty dokonały w dniu wczorajszym nalotu na północny i zachodni obszar Niemiec. Pojedyncze bomby kruszące spowodowały nieznaczne szkody.  
Ubiegłej nocy brytyjskie lotnictwo dokonało ataków niepokojących na obszar Holandii i zachodnich Niemiec. Ludność poniosła straty. W dzielnicach mieszkalnych kilku miast powstały pożary oraz szkody w budynkach i ruchomościach. Według dotychczasowych meldunków nocne myśliwce i artyleria przeciwlotnicza zestrzeliły 4 spośród atakujących bombowców.

## Z ostatniej chwili Pancernik USA „Mississippi“ zatopiony

Wielki sukces włoskiej łodzi podwodnej

RZYM, (DNB). Według komunikatu radia włoskiego w nocy z poniedziałku na wtorek o godz. 2.34, jak doniósł kapitan fregaty Enzo Grossi, znajdująca się pod jego dowództwem włoska łódź podwodna „Barbarigo“ na wysokości Freetown w pobliżu wybrzeży Północno-Zachodniej Afryki zatopila pancernik U. S. A. „Mississippi“.

BERLIN, (DNB) Pancernik U. S. A. „Mississippi“ posiadał wyporność 33.000 ton, stocznice opuścił w r. 1917. Uzbrojenie jego składało się m. in.: z 12 dział 35,6 cm, 12—17 cm., ponadto z licznych dział obrony przeciwlotniczej. Posiadał na pokładzie 3 samoloty. Załoga składała się z 1.565 ludzi. W r. 1933 został zmodernizowany.

## Ponowny sukces broni niemieckiej

BERLIN, (DNB). W tutejszych sferach politycznych wyrażają się na temat ogłoszonego obecnie ze strony urzędowej wyniku bitwy na południe od jeziora Ladoga, że przez ten ponowny sukces broni niemieckiej podważone zostało dominujące w obozie alianckim przekonanie w związku z ostatnią mową Wodza Niemiec, jakoby niemieckie i sprzymierzone wojska na wschodzie zamierzały w przyszłości prowadzić jedynie walki odpierające. Co więcej podkreślają tu, że ze strony naczelnik dowództwa wojsk niemieckich również i w tym wypadku zniszczenia sowieckiego kotła na południu jeziora Ladoga utrzymana została stara i wypróbowana zasada, dopiero po

zakończeniu walk oznajmiania o tym społeczeństwu. Jak się słyszy wśród tutejszych czynników wojskowych, ta bitwa na południu jeziora Ladoga rozwinęła się z pierwotnych ataków sowieckich, które wprawdzie — jak stwierdza się ze strony niemieckiej — miały charakter lokalny, jednak przeważone były przy pomocy znacznie silniejszych sił, przy czym bolszewicy widocznie zamierzali uderzyć aż do Leningradu. Fakt, że wojska niemieckie w tym rejonie znajdowały się najpierw w obronie, a dopiero w ciągu działań bojowych przeszły do ataku, określają wojskowi niemieccy jako taktkę, która już nie raz została zastosowana w ciągu tej wojny na najrozmaitszych odcinkach frontu wschodniego.

## Twarda rzeczywistość

„Times“ o sytuacji na Wschodzie

SZTOKHOLM. „Times“ omawia w artykule wstępnym sytuację bolszewickiego sprzymierzenia i wyraża pogląd, że w niemieckiej taktyce militarnej trzeba stwierdzić pewną zmianę. Wojna błyskawiczna poprzedniego stadium ustąpiła miejsca wolniejszemu, ale bardzo celowemu metodom. Na stepnie gazeta omawia sowieckie „straty w przemyśle i w innych dziedzinach“ i pisze, że wprawdzie coś nie coś uczyniono dla wyrównania ich przez przeniesienie robotników i zakładów przemysłowych, lecz straty są tak wielkie, że „postały one przed naszym sprzymierzeniem nowe i większe jeszcze zagadnienia“. W nadchodzących miesiącach Związek Sowiecki zażąda od Anglii i

Ameryki na gwałt nie tylko dalszego uzbrojenia, by móc dalej walczyć, lecz również i więcej produktów żywnościowych, by móc żyć. „Times“ kończy swoje rozważania pełnym troski stwierdzeniem, że „twardą prawdą chwili“ jest, iż masa narodu niemieckiego popiera wysiłki wojenne. Przed Anglią stoją bardziej bezpośrednie zadania, jak wypatrywanie jakiejś rysy. Niemieckie plany wojenne nie przewidują żadnego luksusu w rodzaju jakichś „przerw“.  
Twarda prawda. Jaką gazetę angielską stwierdza „w tej chwili“ będzie tylko co raz bardziej twarda i zdławi w końcu burzyciela pokoju europejskiego wraz z wszystkimi jego chciwymi pragnieniami.

# Marszałek Rzeszy: „Walczyć i pracować!“

## Hermann Göring niweczy złudzenia wrogów Niemiec

**Dla Niemiec!**  
BERLIN. Zaiste nigdy jeszcze wdzięczność narodu niemieckiego wobec swojego włościństwa nie była więcej usprawiedliwiona i głębsza niż w tym roku, ponieważ minęły trzy pełne lata wojny i szczególnie ciężka zima. Centralnym punktem uroczystości z okazji wojennego dnia dziękczynienia za zniwa w r. 1942 w Rzeszy były duże imprezy w stolicy Rzeszy: wielka manifestacja w Berlińskim Pałacu Sportowym, gdzie do narodu niemieckiego przemawiał Hermann Göring oraz akt państwowy w Kancelarii Rzeszy.

święta dożynek sekretarz państwa Backe stu mężczyznom i kobietom z zajętych obszarów wschodnich przyznane im przez Wodza Niemiec odznaczenia. Sekretarz państwa Backe wspominał raz jeszcze o wielkim zaszczycie, jaki przypadł w udziale niemieckiemu włościństwu. Odznaczenie to stanowi zobowiązanie do nieustawiania w walce o wyżywienie narodu, a przede wszystkim milionów pracujących w miastach, którzy

kują broń dla zwycięskiego zakończenia tej wojny. Po raz pierwszy w historii narodu niemieckiego złamano wąskie granice przestrzeni. Obecnie zjawia się wielkie agrarno-polityczne zadanie włościństwa, by te nowo uzyskane ziemie na Wschodzie uczynić użytecznymi dla wyżywienia Europy. Pionierami nazwał sekretarz państwa pracujących dzisiaj na wschodzie Landwirtschaftsführer'ów.

wszystkich jeden tylko obowiązek: dalej walczyć i pracować. Następnie zwrócił się marszałek Rzeszy w imieniu Wodza Niemiec z podziękowaniem do wszystkich rodaków, którzy twardą i niezmierną pracą przyczynili się do tego, by mimo całej niesprzyjającej pogody zwyciężono do stodoł, a plony te są daleko lepsze, niżeli z początku po trzeciej mroźnej zimie można się było spodziewać.

Przechodząc do omówienia sytuacji żywnościowej, podkreślił marszałek Rzeszy, że będzie on tak samo jak zwykle, mówić z całą otwartością. W szczegółach oświadczył Göring, że na podstawie straszliwych doświadczeń z wojny światowej stale przed oczyma miało mu widmo blokady, i dlatego w porę zajęto się przygotowaniem odpowiednich zapasów, które wyrównałyby braki spowodowane dwoma pierwszymi ciężkimi zimami. Skoro następnie w trzeciej ubiegłej zimie wystąpiły znowu szkody z przemarzenia i to w nieznanym dotychczas rozmiarach, powstało niebezpieczeństwo, że nie wytrzyma się do nowych żniw i trzeba było zmniejszyć racje. Z rzekoma

blokadą nieprzyjaciela trudności te nie miały nie wspólnego. Decyzja była dlań bardzo ciężka. O trudnościach tych można dzisiaj tym spokojniej mówić, że zostały one obecnie pokonane i w ogóle już więcej nie zjawiają się.

### Najurodzajniejsze obszary Europy

Blokada i wygodzenie, jak to sobie niegdyś wyobrażał przeciwnik, spełży na niczym. Jeśli już ktoś jest blokowany, to z pewnością nie Niemcy, lecz Anglicy. Wskutek zwycięstwa wojsk niemieckich wpadły w ręce niemieckie najurodzajniejsze obszary, jakie w ogóle znamy w Europie.

W związku z bombardowaniem niemieckiej ludności cywilnej przez lotnictwo brytyjskie oświadczył marszałek Rzeszy: „Mamy w ręku brytyjskie oryginalne rozkazy, z których wynika, że brytyjski minister wojny polecił bombardować nie niemieckie zakłady przemysłowe, lecz niemiecką ludność cywilną“. Wobec zapowiedzi bytyjskiej, że po tysiącach samolotów na raz będzie bombardowało miasta niemieckie, powiedział marszałek Rzeszy, że dotychczas nigdy nie było jeszcze i nigdy

nie będzie tysiąca samolotów w jednym czasie nad Niemcami. Te „spacery“ za drogą kosztują Anglików, tak że już obecnie je ograniczają. Niemiecka artyleria przeciwlotnicza będzie nadal stale powiększana. Otrzyma ona lepsze instrumenty, a myśliwce nocne rozszerzą się na całą Rzeszę Niemiecką. „Również na Wschodzie przeciwnik zostanie powalony — powiedział dalej marszałek Rzeszy — a wtedy niech Bóg ma Anglię w swej opiece, wówczas znowu porozmawiamy z Anglią“.

### Mowa Hermanna Göring'a w Pałacu Sportowym

W Pałacu Sportowym wreczył w niedzielę marszałek Rzeszy Hermann Göring z okazji święta dziękczynienia za zniwa wysokie odznaczenia włościansom i Landwirtschaftsführer'om, którzy położyli szczególne zasługi w dziele zapewnienia swobody w zakresie wyżywienia Niemiec i Europy. Minister Rzeszy dla spraw propagandy Dr. Goebbels wziął udział w uroczystościach. Sekretarz państwa Backe powitał marszałka Rzeszy i oświadczył, że po ciężkiej zimie ostatnie miesiące bardzo były sprzyjające dla wegetacji i zbiorów i że w ten

sposób rozbiły nadzieje wrogów pokonania Niemiec głodem. Bez mężnej pracy włościństwa sukces ten nie byłby możliwy, a dwóch ludzi z szeregu tego włościństwa odznaczył Wódz Niemiec Krzyżem Rycerskim do Wojennego Krzyża Zasługi.

„Znajdujemy się na początku czwartego roku wojny — rozpoczął swe przemówienie marszałek Rzeszy — i dlatego nie możemy obchodzić świąt narodu w taki sposób i w takich rozmiarach, jak w czasach pokojowych“. W tych najcięższych zapasach narodu niemieckiego istnieje dla nas

Właściwie to, aby ludność nie cierpiała głodu. Mimo wszystkich zdobytych terenów pozostają jednak zbiory we własnym kraju czynnikiem decydującym dla zabezpieczenia.

Marszałek Rzeszy mówił (Dokończenie na str. 2-jej).





Wiadomości z dnia

BRODA 7 Justyny Wschód słońca 6.39 Zachód słońca 17.48

Przyjechała materiały i towarów i naraża urzędy na zupełnie zbędną pracę. W związku z tym przypominamy wszystkim mieszkańcom, że towary i wyroby tekstylne poza ustalonymi przez władze normami nikomu wydawane nie będą...

Współcyca wszystkich pracowników i ogólnego unormowania warunków pracy. — NIE WOLNO WYPŁACAĆ WYNAGRODZEŃ W NATURZE. W związku z okresem jesiennego wynajmowania robotników do różnych prac na roli...

la polecenie niezwłocznego karanta wszystkich przechodniów, którzy nie stosują się do przepisów e ruchu na ulicach. Nawet za najdrobniejsze wykroczenia będą spisywane protokoły i ściągane doraźne grzywny.

Wyznaczonego kontyngentu do dnia 30 listopada br. następują 1/3 do dnia 31 stycznia 1943 roku, a reszta do końca roku gospodarczego.

— NOŻE DLA PLANTATORÓW BURAKÓW. „Lietukis” rozpoczął w swych spółdzielniach rejonowych sprzedaż niedawno otrzymanego z Rzeczypospolitej noży do oczyszczania buraków.

— NABIAŁ ZAMIAST MIĘSA. WIELKA DOGODNOŚĆ DLA DOŚTAWCÓW MLEKA. Celem ułatwienia wykonywania przez rolników dostaw obowiązkowych...

WARSZTATY TOKARSKO-mechaniczne spawalnicza A. Jermakowicza Remonty wszelkich maszyn Specjalność: maszyny rolnicze

W warsztacie drewno całego obrotu „TAUPA” ul. Działoju (Wielka) 50 poszukuje robotników do benzagi i pucarki oraz specjalistów do wyrobu zabawek.

Sadzić sady Największy wybór, najpóźniejsza obsługa oszczędność Drzewka owocowe odporne na mrozy.

KUPIE KOŁA pasowe żelwne lub drewniane do transmisji o średnicy do 400 mm.

Pracownice (cy) POTRZEBNI Didzioń (Wielka) 24. Dagys.

Aparaty fotograficzne przyjmują do reperacji Totory (d. Tatarska) 6 FOTO-FILM

Do fabryki mebli „Vilnelė” (właściciel M. GURECKAS) potrzebni wykwalifikowani stolarze, stojarze mechaniczni i robotnicy tartaczni.

Wszystkie ogłoszenia drobne: Sprzedam stare tapczony, Kupię 2 kolumny dla osiew, Sprzedam stół 60 RM, Sprzedam damską jesionkę, Sprzedam waga stołową, Sprzedam starego radia, Sprzedam stół 60 RM, Sprzedam stół 60 RM, Sprzedam stół 60 RM, Sprzedam stół 60 RM.

Wszystkie ogłoszenia drobne: Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg.

Wszystkie ogłoszenia drobne: Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg.

Wszystkie ogłoszenia drobne: Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg, Waga 5-kg.